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Z A V E Z N I Š K A  V O J A Š K A  UPRAVA
Britsko -  am eriška cona Svobodno tržaško ozem lje

Ukaz št. 29
PRED PISI 0  POŠKODOVANIH IN DVIGNJENIH TRGOVSKIH LADJAH, DODATEK K

UKAZU ŠT. 126/1950

K er im am  za priporočljive nekatere dodatke k  ukazu  št. 126 z dne 24. ju n ija  1950, k i vse­
buje predpise o poškodovanih in  dvignjenih trgovskih ladjah, v tistem  delu Svobodnega tržaškega 
ozemlja, k i ga upravljajo britsko-ameriške sile,

zato jaz, C H A R L E S  C. B L A N C H A R D , brigadni general ameriške vojske, generalni rav­
natelj za civilne zadeve,

U K A Z U J E M :

ČLEN I

R ok za v laganje prošenj za odškodnino za popravilo  po členu I  ukaza št. 126 z dne 24. 
ju n ija  1950 se za lastn ike  ladij ali d rug ih  p lovnih  objek tov , ki nim ajo  več ko t 100 b ru tto to n , 
določi do 31. m arca  1951.

Č LEN I I

T a  ukaz stopi v  veljavo n a  dan, ko se objavi v  U radnem  listu.

V T rstu , dne 6. feb ru a rja  1951.

CHARLES C. BLANCHARD
brigadn i general am eriške vojske

Ref. : L D /A /5 1 /9  . generaln i ravn ate lj za civilne zadeve

Ukaz št. 30
DODELITEV OSEBJA V ŽELEZNIČARSKIH MENZAH TRGOVINSKEMU ODDELKU ENOTNE 

BLAGAJNE ZA DRUŽINSKE DOKLADE

K er je bila z zakonom z dne 6. avgusta 1940 št. 1278 ustanovljena E notna blagajna za dru­
žinske doklade, in

ker sodim, da  je priporočljivo zagotoviti izplačevanje draginjskih doklad osebju v železničarskih  
menzah v tistem  delu Svobodnega tržaškega ozemlja, k i ga upravljajo britsko-ameriške sile,



zato jaz, C H A R L E S  C. B L A N C H A R D , brigadni general ameriške vojske, generalni ravnatelj 
za cipilne zgdeve,.

U K A Z U J E M :

Č LEN I

Z aradi izv a jan ja  p redpisov dragin jskih  dokladah v  pogledu uslužbencev železničarskih 
menz, ki j ih  sam e plačujejo, se te  m enze dodelijo trgovinskem u oddelku E notne blagajne za d ru ­
žinske doklade.

Č LEN I I

T a  ukaz stopi v  veljavo n a  dan, ko ga podpišem.

V. T rstu , din- 8. feb ru arja  1951.

CHAHLES C. BLANCHARD
brigadni general am eriške vojske

Ref. : LD /A/51117  generalni ravnatelj za civilne zadeve

Ukaz št. 31
SPREMEMBA UKAZA ŠT. 298/1948 -  PREDPISI 0  ZADRUGAH

K er sodim, da je priporočljivo sprem eniti nekatere predpise o zadrugah v  ukazu št. 298 z 
dne 15. oktobra 1948 v tistem  delu Svobodnega tržaškega ozemlja, k i ga upravljajo britsko-ameriške 
sile,

zato jaz, C H A R L E S  C. B L A N C H A R D , brigadni general ameriške vojske, generalni ravna­
telj za civilne zadeve,

U K A Z U J E M :

ČLEN I

O dstavek  2 člena I I I  uk aza  št. 298 z dne 15. o k tob ra  1948 se nadom esti z nasledn jim  :
„Odstavek 2. — Izredne preglede odredi oddelek za delo te r  j ih  opravljajo  njegovi u rad n ik i 

a li d rug i u radnik i, ki j ih  t a  oddelek  izrecno pooblasti."

Č LEN  I I

Č lenu I I I  ukaza št. 298 se d o dasta  nasledn ja  odstavka  :.

Odstavek 3. — O odrejen ih  pregledih te r  o izid ih  pregledov je  poročati n a  p rihodnji seji 
ozem eljske kom isije za zadruge.



Odstavek 4. — Za izd a tk e  re d n ih  pregledov m orajo zadruge p lačati p rispevek  v  sorazm e­
r ju  s štev ilom  svojih  članov te r  z vplačano glavnico v  izm eri in  n a  način , kakor bo to  določila 
Z avezniška vo jaška up rava. “

Č LEN  I I I

Člen V I ukaza  št. 298 se nadom esti z nasled n jim  :

„Odstavek 1. — Če se ugotovijo  težke nerednosti, sm e odred iti oddelek  za delo v  enem  
m escu od pre jem a zapisnika, ko je  p re trese l Vse okolnosti, da  zad ruga  sprav i s tv a r  v  red  v  dolo­
čenem  roku.

Odstavek 2. — Če zad ruga  v  dan em  ro k u  ne u streže  odredbi po o d stav k u  1 teg a  člena, 
sm e oddelek  za delo po zaslišan ju  ozem eljske kom isije za zadruge odrediti, da  se zadruga  črta  
iz zadružnega reg is tra  in  splošnega im en ika  zadrug  te r  d a  izgubi vse pravice n a  zakonske ugodno­
sti, če n i pogojev za uporabo predpisov  kr. zak. odloka z dne 30. decem bra 1926 št. 2288, sprem e­
n jen eg a  v  zakon z dne  15. decem bra 1927 št. 2499, te r  kr. zak. odloka z dne 11. decem bra 1930 
št. 1882, sprem enjenega v  zakon  z dne 4. ju n ija  1931 št. 998, in  členov 2543, 2544 in  2545 d rža ­
v ljanskega  zakonika.

Odstavek 3. — U krepe  po p re jšn jem  odstavku , vštevši tu d i im enovanje  kom isarja , izreka 
izključno oddelek za delo, v  p rim eru  zadrug, k a te rih  poslovanje zadeva tu d i druge oddelke 
Zavezniške vojaške uprave, v  sporazum u s tem i oddelk i."

Č L EN  IV

O dstavek 1 člena X IV  ukaza  št. 298 se nadom esti z nasledn jim  :

„Odstavek 1. — O zem eljska kom isija daje svoje m nen je  v  nasledn jih  s tv a reh  :

a )  o prizivih, vloženih  n a  oddelek za delo p ro ti odločbam  conskega p red sedn ištva  v  
sm islu  p raviln ika, odobrenega s kr. odi. z d n r 12. feb ru arja  1911 št. 278, te r  teg a  u k a z a ;

b) o u stanov itv i, p r izn an ju  in  razp u stu  konzorcijev zadrug  za javne  pogodbe, om enjenih 
v  zakonu  z dne 25. ju n ija  1909 št. 422 te r  konzorcijev zad ru g  drugega značaja, om enjen ih  v  členu 
X  teg a  ukaza ;

c) o vseh  v p rašan jih , za k a te re  zakoni ali p rav iln ik i zahtevajo  m nenje kom isije ali k jer 
zah teva  to  m nenje  nače ln ik  oddelka za delo ;

d )  o p rošn jah  za p ravno  p riznan je  zad ru žn ih  zvez."

Č LEN  V

Člen X IX  ukaza št. 298 se nadom esti z nasled n jim  :
„Odstavek 1. — Zadruge, ki že obstojajo, m orajo u streči predpisom  členov X V I, X V II  in 

X V II I  do 30. j un ija  1951 ; če teg a  ne storijo , izgubijo  ugodnosti po obstoječih zakonsk ih  p red ­
pisih.

Odstavek 2. —- P redpisi zgoraj om enjen ih  členov n e  veljajo  za p rim ere, k je r  posebni 
zakonski p redpisi drugače določajo."



Č LEN V I

Za vpis v  zadružni reg is te r m orajo zadruge, ki so dolžne to  sto riti po ukazu št. 298 z 
dne 15. o k to b ra  1948, zaprositi v  tre h  m escih od ustanov itve , zadruge, ki že obstojajo na  dan, 
ko stop i t a  ukaz v  veljavo, pa  n a jkasneje  do  30. ju n ija  1951.

Č LEN V II

Zadruge, ki ne izpolnijo p redpisov prejšn jih  členov, n im ajo  pravice na  davčne ugodnosti 
ali k a te re  koli druge ugodnosti, dokler tem  predpisom  ne  ustrežejo.

ČLEN V III

Sklepi o p rilagoditvah  novim  predpisom  v sm islu člena V te r  druge potrebne sprem em be 
u stanovne  lis tine  se sm ejo neglede n a  določbe čl. 2365 in  2375, d rug i odstavek državljanskega 
zakonika sp re je ti po postopku  in  z večino rednega občnega zbora, ki jih  določa zakon in  u s ta ­
novna listina.

ČLEN IX

T a ukaz stopi v  veljavo n a  dan, ko se objavi v  U radnem  listu.

V T rstu , dne 10. feb ru arja  1951.

CHARLES C. BLANCHARD
brigadn i general am eriške vojske

Ref. : LD IA /50/137  generaln i ravnatelj za civilne tadeve

Ukaz št. 32
PREKLIC ZAKONA Z DNE 22. JANUARJA 1934 ŠT. 401, KI SPREMINJA KR. ZAK. ODLOK 
Z DNE 13. NOVEMBRA 1924 ŠT. 1825 0 ZASEBNOPRAVNIH SLUŽBENIH POGODBAH

K er sodim, da je priporočljivo spremeniti predpise o odškodnini za razrešitev zasebnopravne 
službene pogodbe, v tistem  delu Svobodnega tržaškega ozemlja, k i ga upravljajo britsko-ameriške sile,

zato jaz, C H A R L E S  C. B L A N C H A R D , brigadni general ameriške vojske, generalni ravna­
telj za civilne zadeve,

U K A Z U J E M :

Č LEN I

Z akon z dne 22. jan u a rja  1934 št. 401, ki sprem in ja  člen 10 kr. zak. odloka z dne 13. 
novem bra  1924 št. 1825 o zasebnopravnih  službenih pogodbah, se razveljavi.



T a ukaz sto p i v  veljavo n a  dan, ko se ob jav i v  U rad n em  listu .

V T rstu , dne  10. fe b ru a rja  1951.

CHARLES C. BLANCHARD

Ref. : L D \A \51 \1
b rig ad n i general am eriške vojake 

genera ln i ravnate lj za civ ilne zadeve

Ukaz št. 33

PREDPISI O UVOZU IN TRANZITU RASTLIN, SEMEN, SADJA, ZELENJAVE IN 
RASTLINSKIH PROIZVODOV -  SPREMEMBA UKAZA ŠT. 232/49

K er im am  za  potrebno sprem eniti ukaz št. 232 z dne 23. decembra 1949, k i vsebuje predpise 
o uvozu in  tranzitu  rastlin, semen, sadja, zelenjave in  rastlinskih  proizvodov v  tistem  delu Svobo­
dnega tržaškega ozemlja, k i  ga upravljajo britsko-ameriške sile,

zato jaz, C H A R L E S  C. B L A N C H A R D , brigadni general ameriške vojske, generalni ravna­
telj za civilne zadeve,

Člen V III  ukaza št. 232 z dne 23. decem bra 1949 se č rta  in  nadom esti z nasledn jim  :

G ornji p redpisi n e  veljajo  v  p rim eru  uvoza, o k a terem  se sodi, d a  je  p o treben  za 
gospodarstvo cone, pod pogojem  d a  uvoz dovoli v poedinem  p rim eru  u rad  za  km etijs tvo  in 
rib ištvo  pri Zavezniški vo jašk i u p rav i ; im enovani u ra d  sm e izda ti navodila  z n ad aljn im i pravili 
in  o m ejitvam i za  izv rš itev  te h  predpisov."

U K A Z U J E M :

ČLEN I

„ČLEN VIII

Cl e n  i i

T a ukaz stop i v  veljavo n a  dan, ko se o b jav i v  U rad n em  listu.

V  T R ST U , dne 14. feb ru arja  1951.

Ref. : LD IAI50/268

CHARLES C. BLANCHARD
brigadn i general am eriške vojske 

genera ln i ravnatelj za civilne zadeve



Ukaz št. 34
NOVI DODATKI K ZAČASNIM PREDPISOM ZA IZVAJANJE NOVE CARINSKE TARIFE, 
ODOBRENIM Z UKAZOM ŠT. 183/1950, IN SPREMEMBE UVODNIH PREDPISOV CARINSKE

TARIFE

K er sodim, da je priporočljivo predpisati dodatke k  začasnim predpisom za izvajanje nove 
carinske tarife, odobrenim z ukazom št. 183/1950, in  spremeniti uvodne predpise te tarife, v  tistem  
delu Svobodnega tržaškega ozemlja, k i  ga upravljajo britsko-ameriške sile (in  k i se tu  dalje kratko  
označuje „cona"'),

zato jaz, C H A R L E S  C. B L A N C H A R D , brigadni general ameriške vojske, generalni rav­
natelj za civilne zadeve,

U K A Z U J E M :

Čl e n  i

Preglednica, om enjena v  členu I I I ,  odstavek b) ukaza št. 183 z dne 21. sep tem bra  1950, 

se sprem eni in  dopolni naslednje :

P o stav k a O P IS  BLAGA
Izm era carine 
„ad  valorem  “

70 a  

83

D ateljn i ........................................................................................

V anilija .................................. .....................................................
15%
20%

najm anj po 800 
lir  za kg n e tto

ex  130 R aztop ljena  sv in jska m ast (slanina) b rez  ozira n a  
gostoto vk l j učivši tekočo m ast ; za žaltavo ali 
kakorkoli pokvarjeno, neužitno in  za izdelavo m ila 
nam enjeno m ast, znaša carina 5%  od vrednosti, 

p ri čem er veljajo  p redpisi in  pogoji, k i jih  bo določil 
oddelek za finance.

197 Vina iz svežega grozdja :

ex  a Šam panjec v  stek len icah  ...................................................... 40%

200 Žganje :

ex  a K onjak  in  a rm an jak  v  steklenicah ................................ 50%



P o s ta v k a O P IS  BLAGA Izm era  carine 
„ad  valorem  “

ex  202 L ikerji, a lkoholne pijače  in  alkoholni p rep ara ti, k i 
niso n a š te ti  a li vključeni v  d ru g ih  po stav k ah , v  
s te k le n ic a h ................................................................................

65%

341 K alijev  n i tra t 10%

595 •Tiskane kn jige , tu d i  ilu s trirane  :

b Vezane :

ex  670

a

ex  904

2) s k a rto n sk im i p latn icam i, čeprav  povsem  p rev le­
čenim i s p ap irjem  ali p latnom  :
d )  v  ita lijan sk em  j e z i k u ..................................................
(3) v  d ru g ih  jezik ih  ......................................................... ..

B om bažne tk an in e , čiste  in  z n jim i izenačene, gladke, 
ne  v  izdelk ih  :

Surove tk an in e  :

za surove, gladke bom bažne tk an in e  (kam brik , nanzook, 
m uslin), za vezenje, znaša carina  5 %  od vrednosti, 
p ri čem er se m orajo u p o števati p redp isn i pogoji 
te r  letne  količine, ki jih  bo določil oddelek za fi­
nance.

Sodi, posode v  obliki bobna, bavče, bednje, škatle  in  
podobne posode za prevoz ali p ak iran je  iz železa 
ali jek la , k i niso našte te  ne vsebovane v  d rug ih  
p ostavkah .

Železne posode (bednje in  posode podobne bobnu), 
k i so b ile  že uporabljene za prevoz sm olnatih  in  
podebnih  snovi in  k i so zato neuporabne  za n jihov  
p rav i nam en, nam enjene za in d u str ijsk a  pod jetja , 
k i se pečajo  z obnovo železnih plošč, znaša carina  
5 %  od v rednosti, č e se predložijo  v  kosih  ali pod 
carinskim  nadzorstvom  razložijo v  kose (doge in  
dna) z d im enzijam i ne n ad  195 cm.

n %
oproščene

pristo jb ine



Z adn ji odstavek  61. 17 uvodnih  predpisov k  splošni ta r if i  uvoznih carin, k i so b ili uve­
ljavljeni v  coni z ukazom  št. 176 z dne 19. sep tem bra 1950, se nadom esti z n asledn jim i:

„V rednost n o tran jih  a li zunan jih  posod in  sploh em balaže, k i niso podvržene posebni 
carin i, se všte je  v  obdavčljivo v rednost blaga. V endar v rednost posod, k i se po trgovskem  obi­
čaju  redno vračajo  pošilja te lju  in  k i se v  sm islu kr. odloka z dne 18. decem bra 1913 št. 1453, 
sprem enjenega v  zakon z dne 17. ap rila  1925 št. 473, sm ejo začasno uvoziti, da  se izpraznijo, 
se p rište je  k  v rednosti blaga, podvrženega carin i le, če so te  posode zaračunane ko t odstopljene 
a li se iz katerega  koli razloga zopet ne  izvozijo."

ČLEN I I I

P red p isi pod a)  in  e)  drugega odstavka člena 37 uvodnih  določil k  splošni ta rif i uvoznih 
carin , razširjen ih  n a  cono z ukazom  št. 176 z dne 19. sep tem bra 1950, se nadom estijo  z nasled­
n jim i :

,,a) Za vsako tono b ru tto  težine blaga, naštetega v nasledn jih  postavkah  in  podpostavkah  
splošne ta rife  carinskih p ris to jb in  :

55, 56, 58, 71, 117, 118, 123-a-l), 125-d, 125-e, 125-f, 127-a, 128, 129-a, 139-1, 152, 194-a, 
194-c, 205, 207, 208, 209, 210, 212, 218, 219, 221-a, 222, 223, 224, 225, 227, 228, 229, 230, 
231, 232, 233, 234 a, 235, 236; 237, 238, 239, 240-a, 241, 243, 244, 245, 246, 247, 248, 249, 
250, 253, 254, 255, 257, 258, 259, 260, 261, 262, 263, 264, 265, 266, 267, 269, 270, 275, 276, 
277 a, 278, 312, 313, 337-1, 337-m, 345-1, 349, 388-bis, 388-ter, 405, 465, 466, 467, 468, 469,
470, 524, 526, 527-a, (izključivši kole) 528 a, (izključivši kole) 529-a, 530, 531, 532, 533-a-2),
550-e, 787, 788, 789, 790, 791-a-l), 792-a, 803-a-l), 806, 807, 808, 809-a, 809-b, 809-e, 810/a,
810-b, 810-c, 811 a, 811 b, 811 c, 829, 830, 869, 875, 877, 878, 879 a, 879 b  1), 880 a  1),
880-a-2), 880-b-l), 880-b-2), 881-a-l), 881-a-2), 881-b-l), 881 b-2), 882-a-l), 882-a-2), 883-a-l), 
883-a-2), 884-a-l), 884-a-2), 885-a, 885-b, 889, 890, 891-a-l), alfa, 891-a-2), alfa  1322-a-l), 1325-a, 
1325-b-l) ;

„e) Za vsako tono „nekoncentriranega m ošta  iz svežega grozdja (postavka 196) in  „v in  
iz svežega grozdja, d rugih" (postavka 197-e)„ v  sodih, velikih steklenicah ali železniških tan k ih ."

ČLEN IV

T a ukaz  stopi v  veljavo n a  dan , ko se objavi v  U radnem  lis tu  in n a  podlagi že izdanih 
u p rav n ih  navodil učinkuje  od 1. decem bra 1950 dalje.

V T rstu , dne 16. feb ru arja  1951.

CHARLES C. BLANCHARD
brigadni general ameriške vojske

Ref. : L D jA j50j2$g generalni ravnate lj za civilne zadeve



Ukaz št. 35
POSEBNI PREDPISI O PLAČILU DAVKA NA POSLOVNI PROMET ZA LETO 1951 ZA 

NEKATERE VRSTE DOHODKOV

K er sodim, da je primerno izdati posebne predpise o plačilu davka na poslovni promet za 
leto 1951 od nekaterih vrst poslovnih dohodkov, v tis ti coni Svobodnega tržaškega ozemlja, k i jo uprav­
ljajo britsko-ameriške sile, ( in  k i se tu  dalje kratko, označuje ,,cona“),

zato 'jaz, C H A R L E S  C. B L A N C H A R D , brigadni general ameriške vojske, generalni ravna­
telj za civilne zadeve,

U K A Z U J E M :

T EL I

PLAČEVANJE DAVKA V DOGOVORJENEM PAVŠALNEM ZNESKU, SORAZMERNEM S

PROMETOM, IN V OBROKIH

ČLEN I

Spodaj navedeni pod je tn ik i plačajo davek  n a  poslovni p rom et p ri p ris to jn em  reg is tr­
skem  u ra d u  v dogovorjenem  pavšalnem  znesku n a  podlagi skupnih  kosm atih  p rejem kov v  le tu  
1951, ki jih  p rijav ijo , in  sicer v  sk ladu  s predpisi nasledn jih  členov teg a  ukaza :

1) gostinsk i o b ra ti
2) o b rtn ik i brez obratovališča
3) rokodelci, ki n u d ijo  usluge
7) im e tn ik i tak s ije v  ali posojevalci vozil in  m otorn ih  vozil, m otorn ih  čolnov in  čolnov
5) p rip ad n ik i p ro s tih  poklicev
6) borzni posredovalci in  m enjalci d en arja
7) spedici jsk i in  pom orski agenti, agencije d ržav n ih  železnic, po tne  in  tu ris tičn e  agencije 

in  u rad i, nosači, p o d je tja  za nak ladan je  in  razk ladan je
8) trgovci n a  d robno
9) k ro šn jarji.

GOSTINSKI OBRATI

Čl e n  i i

Poseben način  obdavčevan ja  po členu 1 teg a  ukaza velja  za naslednje gostinske o b ra te  :

— hoteli in  penzije  za  vse n jihove da ja tv e , razen  prenočišča in  h rane, ki jo dajejo za­
seb n ik i ;

— kavarne  in  bari, tu d i glede p ostransk ih  o b ra to v  (b ilja rdn ih  prostorov, ig ra ln ih  p ro ­
sto rov  itd .)  ;

— lokali za p ro d a jan je  p iva, v ina  v  stek len icah  in  sladoleda ;



— v in am e  s policijsko licenco ;
— prodajan je  v in a  o b činstvu  po neposrednih proizvajalcih, k i im ajo dovoljenje za to  ;
— „grill-room s", „pizzerie", in  podobno ;
— restav racije , gostilne, krčm e, vštevši kolodvorske restavracije  ;
— slaščičarne z ali brez policijske licence, za vse blago, ki ga prodajajo ;
— m lekarne z ali brez policijske licence, za vse njihovo blago, razen za p rodajan je  m leka 

za po trošnjo  izven lokala ;
— kioski, z a li brez policijske licence, za p rodajan je  p ijač  in  jedil ;
— b ilja rd n i prostori, ki niso prik ljučeni kavarnam , barom , itd . ;
— kopališča ;
— jav n e  hiše.

T a  način  obdavčevanja ve lja  tu d i za bare, kavarne, itd ., k i so priključene trgov inam  z 
razn im  blagom . V tem  p rim eru  se p lača davek  od celotnega prom eta  v  tem  obra tu , ki ga  m ora 
davkoplačevalec p rijav iti reg is trskem u u rad u  z eno skupno p rijavo  v  sm islu člena X V  tega 
ukaza.

N adalje  ve lja  t a  način  obdavčenja  za restavracije, k avarne  in  bare v  klubih, zabavn ih  
prostorih , n a  d irkališč ih  itd . D avek od poslovnega prom eta  od drugega poslovanja te h  k av arn  
itd . se plačuje n a  redn i način, ki ve lja  za druge prejem ke teh  obratov.

Za lokale, k jer se predvajajo  predstave, koncerti in  druge zabave, podvržene e ram i p r i­
sto jb in i, se davek  odm eri v  sk ladu  s predpisi teg a  ukaza n a  podlagi vseh kosm atih prejem kov 
pod jetja , odštevši prejem ke, izv irajoče iz te h  zabav, za k a tere  je  b il davek p lačan skupaj z erar- 
n im i p risto jb inam i v  sm islu členov 47 in  58, zadnji odstavek  p rav iln ika  k  zakonu z dne 19. ju n ija  
1940 št. 762.

OBRTNIKI BREZ STALNEGA OBRATOVALIŠČA

Člen hi

Način p lačevanja  davka n a  poslovni prom et, določen v  členu I  tega  ukaza, ve lja  za  o b r t­
nike, ki krožijo p ri p ro d a jan ju  svo jih  las tn ih  proizvodov (bodisi da  jih  prodaja jo  n a  sta lnem  
m estu  ali ne), neglede n a  vrsto  b laga in  prevoznega sredstva  (m otorno vozilo, ročni voziček ali 
konjska vprega, kolesa, ali d a  nosijo blago v  rokah  ali n a  ram i itd .) ,.a li k i n a  ta  način  nudijo  
svoje usluge (čistilci čevljev, kleparji, dežnikarji, čevljarji, brusilci, fotografi itd.).

O brtn ik i, ki n a  t a  način  prodaja jo  poleg las tn ih  proizvodov tu d i blago, nabavljeno  od 
tre t j ih  oseb, m orajo p lačati davek  n a  način, naveden  v  te m  delu, od vseh prejem kov v  svojem  
o b ra tu . Te prejem ke m orajo p rijav iti registrskem u u rad u  z eno samo prijavo v  sk ladu s členom  
X V  teg a  ukaza. —

USLUGE NA DROBNO

Člen iv

N ačin  p lačevanja  davka n a  poslovni prom et, določen v  členu I  teg a  ukaza, ve lja  za vse 
o b rtn ike , k i nud ijo  usluge ob č in s tv u  n a  drobno, neglede n a  kategorijo, kateri pripadajo v  pogledu 
pridobninskega davka (brivci, frizerji, m anikuristi, krojači, kovači, čevljarji, kleparji, steklarji, 
podkovači, m izarji, z la tarji in  u ra rji  glede svojih poprav ljaln ic  ; bavarnice, pralnice, likalnice, 
m ehanik i in  m ehanične delavnice, fotografi, k rznarji in  m odistin je glede svojih poprav ljaln ic



in  za dela po naročilu , m lin i za m le tje  ž ita ric  n a  raču n  tre tj ih , stiskaln ice o liv  n a  ra ču n  tre tjih , 
pek arije  za  peko k ru h a  in  d ru g ih  jed il n a  ra ču n  tre tj ih , p o d je tja  za m la tev  in  sušen je  žitaric , 
stiskaln ice  sena in  m otorno p lužen je  n a  raču n  tre tj ih , tisk a rn e  o b rtn iškega  značaja  itd . ) bodisi 
da  o b sto ja  usluga sam o v  de lu  a li obenem  v  delu  in  m aterija lu .

Če služijo o b rtn i lokali tu d i  za neposredno prodajo  b laga  občinstvu , se p lača  dav ek  v  
sk lad u  s p redp isi teg a  dela teg a  ukaza  od vseh p re jem kov  p o d jetja , ki se m orajo p rija v iti reg i­
s trsk em u  u rad u  z eno sam o p rijavo , razen  v  kolikor določa zadn ji o d stavek  čl. X I  in  čl. X I I I  
teg a  ukaza.

P lačevan je  v  pavšalnem  dogovorjenem  znesku n e  ve lja  za nadrobne usluge, ki se dajejo 
n a  podlagi pism enega dvogovora ; zanje se p lačuje  d av ek  v  n av ad n i izm eri in  n a  reden  način

P ra v  tak o  n e  ve lja  t a  n ač in  p lačevanja  za kakršnokoli obdelovanje ali popravilo  blaga 
a li proizvodov, k i j ih  n a ro čn ik  izdeluje ali z n jim i trg u je  ; v  te h  p rim erih  se d av ek  p lačuje  na  
podlagi fak tu re  za delo z u p oštevan jem  predpisov  členov 16 in  17 p rav iln ika, odobrenega s 
kr. odi. z dne 26. ja n u a r ja  1940 št. 10.

PRIPADNIKI PROSTIH POKLICEV

Č LEN  V

N ačin p lačevanja  d av k a  n a  poslovni p rom et po členu 1 velja  za tis te  p rip ad n ik e  prostih  
poklicev, k a te rih  dohodki spadajo  v  pogledu p rid o b n in e  v  kategorijo  C /l, čep rav  vršijo  prosti 
poklic obenem  s kak im  nam eščenskim  poklicem  (odvetn ik i in  p rav n i zastopniki, kem iki, ko­
m ercialisti, geom etri, inženirji, zasebni učitelji katerekoli stroke vštevši um etnost, zdravniki, 
notaTji, babice, p rav n i zastopniki, izvedeni cenilci, in d u strijsk i izvedenci, računovodje, km e­
tijsk i tehn ik i, veterinarji, d ip lom iran i bolničarji, a k tu a r ji  itd .).

PREVAŽANJE OSEB S TAKSIJI IN IZPOSOJANJE VOZIL

Č L EN  V I

V  pogledu p lačevan ja  d av k a  na  način, naveden  v  členu 1, ve lja  za p rev ažan je  oseb s 
tak s iji a li za izposojanje vozil prevoz oseb bodisi n a  k ra ju  sam en ali m ed razn im i k raji, k i jih  
op rav lja  davkoplačevalec s kakršn im koli m otorn im  vozilom , čeprav  se poleg teg a  ali priložnostno 
t a  vozila  uporab ljajo  tu d i  za prevoz blaga. D avek  se p lača  n a  način , naveden  v  členu I, od vseh 
pre jem kov  o b ra ta .

Če se p a  m oto rna  vozila redno a li p rv enstveno  uporab ljajo  za prevoz b laga in  le prilož­
no stn o  ali v  podrejen i v rs ti za  p revažan je  oseb, se p lača  d av ek  od prejem kov iz p rev ažan ja  oseb, 
v  sk lad u  s p redp isi člena I  teg a  ukaza, dočim  velja  za p revažan je  b laga red n i n ač in  p lačevanja  
d av k a  n a  podlagi listine, p redp isane  za prevoz blaga.

O stanejo v  ve ljav i p redpisi člena 46, d rug i o d stav ek  p rav iln ika, odobrenega s kr. odi. 
z dne  26. ja n u a rja  1940 št. 10, o p lačevan ju  d avka  od pre jem kov  iz prevozov n a  koncesiona- 
ra n ih  av tom obilsk ih  progah.



SPEDICIJSKA PODJETJA, POTOVALNE IN TURISTIČNE AGENCIJE ITD.

Čl e n  v i i

N ačin p lačevanja  d avka  n a  poslovni prom et po členu I  tega  ukaza p ri davkoplačevalcih, 
naved en ih  pod t. 7 člena I, ne  ve lja  za prejem ke iz tran sp o rto v  vseh vrst, ki se izvršijo s p revo­
znim i sredstv i davkoplačevalca sam ega. V teh  p rim erih  se plačuje davek po veljavn ih  predpisih  
z ozirom  n a  posebni značaj prevoza.

Č LEN V III

Zneski, ki jih  spedicijsko pod je tje  predujm i n a  raču n  stranke  za plačilo davkov, prevoza, 
zavaro v an ja  itd ., ne  veljajo  za obdavčljive prejem ke in  j ih  zato  n i vključiti v  p rijavo registr- 
kem u u ra d u  po členu X V  teg a  ukaza. Če so pa  t i  p redujm ljen i zneski postali podvrženi davku 
v  tek u  poslovnega razm erja  m ed šped ite rjem  in  dotično stranko, je  šped iter dolžen, da  s prim erno 
listino  dokaže, d a  je  b il dav ek  za posel, oprav ljen  n a  raču n  stranke, plačan.

Posebne določbe pre jšh jega  odstavka ne  veljajo za špediterje, ki zaračunajo dav ek  s 
tem , da  ga  prip išejo  v  svoj račun stranki.

Č LEN IX

R azen v  kolikor je  določeno v  zadnjem  odstavku teg a  člena, m orajo šped iterji in  t u r i ­
stičn i u rad i, ki izdajejo listke  za prevoz potnikov s prevoznim i sredstv i tre tj ih  oseb in  ki p o b i­
ra jo  dotično voznino, vnesti v  prijavo, om enjeno v  členu X V  teg a  ukaza, poleg drugih  p rejem kov 
iz svojega o b ra to v an ja  tu d i prejem ke, pobrane od ta k ih  potn ikov.

Zneski, ki jih  t i  šped iterji in  tu ris tičn i u rad i m orajo p lačati lastn ikom  om enjenih prevoz­
n ih  sredstev, niso podvrženi obdavčenju  ; vendar m orajo zaradi kontrole ta  plačila b iti razv idna  
iz posebne listine , ki se m ora sestav iti v  dveh izvodih  in  ki je  podvržena redn i kolkovni p ris to j­
b in i po členu 52 preglednice A, priložene h  ki. odi. z dne 30. decem bra 1923 št. 3268 s kasnejšim i 
popravki.

P ri voznih  lis tk ih  za jav n e  avtobuse, pom orsko rečno in  zračno progo m orajo šped iterji 
in  tu ris tič n i uradi vnesti v  prijavo, om enjeno, v  členu X V  teg a  ukaza, samo tis te  prejem ke, 
ki izvirajo iz om enjenega posla, dočim  m orajo podjetja, ki opravljajo  prevoz, p lačati davek 
n a  poslovni p rom et v  skladu, S p redpisi člena 46, drugi odstavek  pravilnika, odobrenega s kr. 
odi. z dne  26. jan u a rja  1940 št. 10, tu d i od prejem kov iz p rodaje  voznih listkov po tre tj ih  osebah.

ČLEN X

T uris tičn i uradi, ki n a  las ten  raču n  prirejajo  p o tovan ja  in  izlete z ali brez hrane, p reno­
čišča ali d rug ih  uslug, m orajo p lačati davek  na  poslovni p rom et od kosm atih prejem kov iz teg a  
poslovanja  v  sk ladu s predpisi člena I  teg a  ukaza, neglede n a  davek, ki se plača za posle, ki so 
j ih  sklenili z zvezi z izvedno te h  po tovanj ali izletov.



NEPOSREDNA PRODAJA OBČINSTVU

Čl e n  x i

N ačin  p lačevanja  d av k a  n a  poslovni prom et, naveden  v členu t ,  velja  za vsako prodajo 
neposrednim  potrošnikom , ki jo op rav lja  kdorkoli, všteVši poljedelske proizvajalce, trgovine 
za občinstvo, ki im ajo  tozadevna  ob rtn o  dovoljenje, a li ki p rodaja jo  brez sta lnega obratoVališča.

T a  način  p lačevanja  v e lja  tu d i  za p rodajan je  v in a  o b č in s tv u  po neposrednjih  p roizva­
ja lc ih  v  p rostorih , o d p rtih  občinstvu , če je  v ino nam enjeno  za potrošnjo  izven prostorov.

V endar ne  velja t a  n ač in  p lačevan ja  za p rodaje  in  dobave, k i se opravijo  n a  podlagi p i­
sm ene pogodbe ; za tak šn e  p ro d a je  in  dobave se p lačuje  d avek  n a  redn i način.

Č LEN X II

Trgovci, k i poleg p ro d a je  raznega  blaga občinstvu  vršijo  eden ali več poslov, om enjenih 
v  č lenu  I  teg a  ukaza (bari, kaV arne in  podobno, o b rtn iško  delo itd . ), m orajo vnesti v  eno skupno 
p rijav o  reg istrskem u u ra d u  v  sm islu člerla X V  teg a  ukaza  vse prejem ke svojega o b ra ta .

Čl e n  x i i i

Pavšalno p laćan je  d av k a  ne  velja  in  se m ora p lačati davek  n a  reden  n ač in  n a  podlagi 
p redp isane  listine p ri p rodaji v  trgovinah , o d p rtih  občinstvu , izvršeni n ap ram  trgovcem , ki 
nam enijo  kupljeno blago za nadàljno  prodajo, ali o b rtn ik o m  in  industrijeem , ki uporabljajo  
kupljend blago, za izdelovanje ali popravilo  d rug ih  proizvodov. Pri teh  p ro d a jah  m orajo kupci 
obvezno zah tevati Od p ro daja lca  izdajo fak tu re  ali d ruge  enakovredne listine, p ri k a te ri m ora 
prodaja lec  sam  zaračunati d avek  v  redn i izm eri in  n a  redn i način.

V endar ve lja  pavšalno p lačevanje  davka za p rodajo  živie, ki jo te  trgov ine  z izključno 
licenco za p rodajo  o bčinstvu  izvršijo  gostinskim  obratom , bolnišnicam, m enzam  p ri o b ra tih  
in  to v arn ah , skupinam  s skupno prehrano, konv ik tom  itd .

Č LEN  X IV

Trgovci, ki p rodaja jo  o b č in s tv u  tu d i blago, ki je  oproščeno davka, m orajo navesti v  
svoji p rijav i reg istrskem u u ra d u  po čl. X V  teg a  ukaza  sam o prejem ke iz p rodaje  blaga podvr­
ženega davku.

Po prodaji blaga, za katero  veljajo  različne izm ere  davka, se m orajo dotični prejem ki 
v  te j p rijav i n avesti posebej po izm eri davka, k a te ri je  blago podvrženo.

PRIJAVE -  ODMERA DAVKA -  PLAČILO

Čl e n  x v

D avkoplačevalci, ki v  sm islu  teg a  ukaza m orajo  p lačevati dav ek  v  pavša lnem  znesku 
v  razm erju  s poslovnim  prom etom , m orajo zaradi odm ere d avka  za leto 1951 v ložiti p ri pristo jnem  
reg is trsk em  u ra d u  na jk asn e je  v fe b ru a rju  1951 prijavo , v  k a te ri m ora b iti naveden  sedež podjetja, 
značaj o b ra ta  in  znesek kosm atih  prejem kov v le tu  1950.



P ri davkoplačevalcih, ki so začeli z obra tovanjem  v  te k u  le ta  1950 ali ki niso obra tovali 
vse leto, se vzam e za podlago odm ere d avka  za leto  1950 sam o prom et, dosežen v  času dejanskega 
o b ra to v an ja , dočim  se odm eri d avek  za 1951 sorazm erno s prom etom , računan im  za  Vse leto.

D avkoplačevalci, ki začnejo o b ra to v a ti tekom  le ta  1951, m orajo vložiti prijavo po prvem  
o d sta v k u  teg a  člena v  dveh m escih  od začetka ob ra to v an ja  in  v  p rijav i navesti prom et, o ko- 
te re m  računajo , da  g a  bodo dosegli v  te m  le tu  ; na  podlagi teg a  zneska reg istrsk i u ra d  davek  
začasno odm eri in  izterja . N ajkasneje  v  feb ru arju  1952 m orajo t i  davkoplačevalci p rijav iti 
dejansko  dosežen poslovni p ro m et za leto  1951 ; na  podlagi teg a  prom eta  se dokončno odm eri 
d av ek  za  le to  1951.

V p rim eru  sezonskega poslovanja  (m laten ja  in  sušen ja  žitaric, stiskan ja  k rm e,m otornega 
p lužen ja  n a  račun  drugih , kopališk ih  podjetij, s tiskan ja  oliv  n a  račun  drug ih  itd .)  m orajo d a v ­
koplačevalci v  enem  m escu od začetka  o b ra tovan ja  p r ijav iti pričakovani sezonski prom et, n a  
čigar podlagi reg istrsk i u rad  dav ek  začasno odm eri in  izterja . V enem  m escu po koncu sezonskega 
o b ra to v an ja  m orajo davkoplačevalci p rijav iti dejanski prom et, ki so ga dosegli v  sezoni, n a  
k a r reg is trsk i u rad  dokončno odm eri davek  od prijavljenega zneska.

ČLEN X V I

N a podlagi p rijave  v sm islu p rvega  odstavka člena X V  teg a  ukaza odm eri reg istrsk i u rad  
d avek  za leto  1951 v  sk ladu  s členom  X  splošnega ukaza št. 90 z dne 24. jan u a rja  1947 in  vpiše 
to  odm ero v  svoje knjige te r  ga  sporoči davkoplačevalcu z zahtevo, da  naj plača do tičn i znesfek 
v  o b rok ih  in  v  rokih , določenih v  členu X V II tega  ukaza.

Če so davkoplačevalci dolžni plačati davek  v  pavšalnem  dogo volj enem  znesku po določ­
bah  teg a  ukaza in  če n e  predložijo zgornje p rijave, odm erijo registrsk i u rad i davek  uradom a 
in  obvestilo  o odm eri vročijo davkoplačevalcu, dočim  v  zakonu predvidene kazni ostanejo  v  
veljavi.

ČLEN X V II

D avek, odm erjen po določbah prejšn jega člena, se m ora plačati potom  poštnega tekočega 
raču n a  neposredno n a  tekoči raču n  registrskega urada  v š tir ih  trim esečnih  obrokih, k i zapadejo 
v  plačilo zadnji dan  mescev m arca, jun ija , sep tem bra in  decem bra 1951.

Če d a v ek n e  presega 1000 lir, se m ora p lačati ves znesek n aenkra t tekom  mesca m arca 1951.

D opolnilo davka, ki se m ora p lačati n a  podlagi poravnave, ker je  registrski u ra d  sprejel 
pop rav ek  davkoplačevalca, se m ora  p lačati najda lje  v  enem  le tu  v  dvom esečnih o b rok ih  za 
nazaj, počenši od mesca, ki sledi sprejem u popravka.

V  istem  roku  se m ora p lačati večji obrok, ld zapade v  plačilo, če je  odm era posta la  d o ­
končna, ke r n i bil vložen pravočasno ugovor.

D avek  in  zvišani davek, ki bi se m oral p lačati na  podlagi odločbe p risto jne  davčne kom i­
sije, se m ora  p lačati n a  način  in  v  rokih, določenih v  členu X I I I  splošnega ukaza št. 90 z dne 
24. ja n u a r ja  1947.

D avek, ki se je odm eril n a  plodagi davkoplačevalčeve p rijave  v  svrho odm ere za leto 
1950 v  prim erih , om enjenih  v  d rugem  odstavku  člena X V  teg a  ukaza, se m ora p lačati v  dveh 
enak ih  o b rok ih  dne 31. m arca in  30. ju n ija  1951 ; dopolnilo davka, ki se v  tak ih  p rim erih  m ora 
p lačati n a  podlagi sprejetega popravka, se m ora p lačati tako, kakor je določeno v tre tje m  o d ­
s ta v k u  zgoraj.



D avek, ki se je  odm eril n a  podlagi davkoplačevalčeve prijave, vložene v  feb ru a rju  1952 
zarad i izm ere za leto  1951 v  p rim eru  p redzadnjega o d stav k a  člena X V  teg a  ukaza, se m ora 
p lačati v  dv eh  en ak ih  obrok ih  dne  31. m arca  in  30. ju n ija  1952 ; dopolnilo n a  d av k u  v  ta k ih  
p rim erih , ki se m ora p lačati n a  podlagi poravnave, se m ora p lačati tako, kakor je  določeno 
v  tre tje m  o d stav k u  zgoraj.

Začasni davek, ki ga  m orajo  p lačati davkoplačevalci s sezonskim  o b ra tovan jem  v  sm islu 
zadn jega  od stav k a  člena X V  teg a  ukaza, se m ora p lačati v dveh  enak ih  m esečnih obrokih , ki 
z ap ad eta  v  plačilo zadnji d an  mesca, v  ka terem  je  b ila  vložena p rija v a  o dejansko doseženem  
p ro m etu  in  zadnji d an  nasledn jega m esca ; razlika  n a  davku , ki jo m era  p lačati davkoplačevalec 
v  posledici spre jetega  popravka, se m ora  p lačati kako, kakor je  določeno v  tre tje m  odstavku  
zgoraj.

D E L  I I

POLICIJSKE MENZE, MENZE PRI PODJETJIH IN TOVARNAH

Č LEN  X V III

Od obrokov hrane, ki se dajejo  v  m enzah, k a te re  neposredno uprav ljajo  p o v eljstva  poli­
cijskih u stanov  (civilne policije, finančne straže, up ravne  policije), te r  v  cenenih m enzah, ki jih  
vodijo m eščanske in  verske dobrodelne ustanove, se m ora p lačevati davek  na poslovni p rom et 
v  nasledn ji s ta ln i izm eri :

Pri m eznah v  občinah  s p reb iva ls tvom  ne nad

5.000 p re b iv a lc e v .......................................................................................................................... 1000 lir

od 5001 do 50.000 ......................................................................................................................3.000 „

od 50.000 do 500.000 ................................................................................................................. 6.000 „

Od .obrokov hrane, ki se daje jo  v  m enzah podjetij ali tovaren , v  refek to rijih  in  revstav- 
racijah , ki j ih  neposredno u p ra v lja  podjetje  ali tovarna , te r  od obrokov hrane, ki se dajejo v  
m enzah, refek to rijih  in revstav rac ijah , ka tere  up rav lja  k a te ri koli u rad  ali ustanova, tu d i u s ta ­
nove za brezplačno izobrazbo in  oddih, se m ora p lačati d avek  n a  poslovnih p rom et v naslednji 
sta ln i izm eri :

P ri pod je tjih  in  to v arn ah , u rad ih , d rug ih  u s tan o v ah  itd . s skupnim  številom  uslužbencev 
(uradnikov , delavcev, č lanov  itd .)

ne  nad  50 ......................................................................................................................  1000 lir

od  51 do 1000 .........................................    2000 „

od 101 do 500 ..............................................................   4000 „

od 501 do 1000 .......................................................................................................... 8000 „

do 1001 do 5000 .......................................................................................................... 12000 „

od 5001 do 10000 ..................................................................................    16000 „

n ad  10000 ........................................................................................... ........................... 20000 „



Od prodaje in  razpečevanja  v  kantinah, ki j ih  neposredno upravljajo  poveljstva  poli­
cijsk ih  ustanov, se m ora p lačati dav ek  na  poslovni p rom et vsake kantine  v  naslednji staln i 
izm eri :

Od k an tin  v  občinah s p reb ivals tvom  ne n ad  5000 prebivalcev . . . .  2000 lir

od 5001 do 50.000 .....................................................................................................  5000 „

od 50,000 do 500.000......... ....................................................................................... 10000 „

Od prodaje in  razpečevanja  v  kantinah, ki jih  neposredno uprav lja  podjetje  ali to v arn a  
ali ka teriko li u rad  ali ustanova, vštevši ustanove za brezplačno izobrazbo in  oddih, se m ora 
p lačati davek  na poslovni p rom et od vsake kan tine  v  naslednji sta ln i izm eri :

P ri pod jetjih  in  to v arnah , urad ih , Ustanovah itd . s skupim  številom  uslužbencev (u rad ­
nikov, delavcev, članov i td .) :

do 50 .............................................................................................................................  4000 lir

od  51 do 1000 ......................    8000 „

od 101 do 500 ......... ........................ , ............. .......................................................... 14000 „

od  501 do 1000 .........................................................................................................  24000 „

od 1001 do 5000 ....................................................................................................... 32000 „

od 5001 do 10000 ..................................................................................................... 40000 „

nad  10000 .....................................................................................................................  50000 „

ČLEN X X

Zaradi odm ere sta lnega d avka  po členih X V III  in X IX  teg a  ukaza m orajo dotične stranke  
vložiti pri p risto jnem  registrskem  u rad u  do konca feb ru arja  1951 prijavo s  podatk i, ki so p o ­
treb n i za do ločitev  izm ere davka, ki naj se uporabi (ime ustanove a li podjetja, število p reb iva l­
s tv a  v  občini, k jer je  m enza ali kantina , število uslužbencev itd . ).

D avek se m ora p lačati p ri poštnem  čekovnem  u rad u  neposredno na tekoči raču n  reg is tr­
skega urada. Če sta ln i davek  ne presega zneska 2000 lir, se m ora plačati do 31. m arca  1951 v 
enem  sam em  obroku, če pa  je  višji, se m ora p lačati v  dveh enakih  obrokih dne 31. m arca in  31. 
ju lija  1951.

ČLEN X X I

Če m enze ali kantine, om enjene v  členih X V III  in  X IX  teg a  ukaza, upravljajo  pogodbeni 
zakupniki, a li  če te  menze in  kantine, čeprav so pod neposredno upravo dotičnega podjetja, 
u rad a  ali ustanove, dajejo obroke hrane  ali vršijo prodajo ali razpečevanje tu d i osebam, ki niso 
uslužbene pri podjetju , u radu  ali ustanovi, se m ora p lačati davek od poslovnega p rom eta  menze 
a li kan tin e  po predpisih  dela 1 teg a  ukaza.

U radni l is t  X .V .tJ. - S.T.O. —  -Zvezčk IV , -št. 5 —  21. februarja  1951



DEL III

TRGOVINE Z ZELENJAVO, CVETLICAMI, SADJEM, RIBAMI, JAJCI, PERUTNINO, KUNCI
IN DIVJAČINO

Člen  x x ii

Za trgovine z zelenjavo, cvetlicam i, sadjem , ribam i, jajci, peru tn ino , kunci in  d ivjačino 
se p lača  davek  n a  poslovni p ro m et en k ra t za vselej v  času, ko se to  blago s ta v i v  potrošnjo, 
in  sicer n a  podlagi p redpisov  nasledn jih  členov.

Za s tav ljan je  v  po trošn jo  ve lja  :

a )  n ak u p  teg a  b laga po trg o v cih  n a  drobno in  k ro šn ja rjih  vštevši m enze policije, to  varen, 
podjetij in  podobne, te r  p ri neposrednih  p ro izvaja lcih  prenos b laga iz  k ra ja  proiz­
vodnje v  n jihove  trg o v in e  zaradi p rodaje  o b č in s tv u  ;

b )  n ak u p  teg a  b laga  po osebah, ki ga  neposredno potrošijo  v  svoji la s tn i trg o v in i ali 
in d u striji (hoteli, restav racije , kavarne, slaščičarne, penzije, m enze policije, podjetij 
a li to v aren  in  podobno) ;

c)  n ak u p  teg a  b laga  po p r iv a tn ih  po trošn ik ih  p r i trgovcih  na  debelo ali kom isijonarjih  ;

d )  n ak u p  po in d u s tr ijc ih  v  svrho prozivodnje a li obdelave ;

e)  n ak u p  po trg o v cih  n a  debelo, ki blago obdelujejo  a li kakorkoli podvržejo procesu, 
ki m enja  fizično n a rav o  blaga.

Člen  x x iii

Blago, za ka tero  ve lja  način  plačila davka n a  poslovni p rom et po določbah prejšnjega 
člena, je  naslednje :

sveže cvetlice, vštevši okrasne  liste  in  rastlin e  ;

sadje in  zelenjava v  n a rav n em  stan ju , čeprav  konservirano v  na rav n em  stan ju , da  se 
prepreči razkroj, v  k isu  in  podobno (koper in  drugo tak o  blago), vštevši obeljeno posušeno sadje, 
posušene kostanje, posušene fige, cele ali razrezane, to d a  je  posušena zelenjava, su h i orehi, 
rozine katerekoli v rste  in  blago, konservirano a li obdelano n a  d rug  način  ;

sveze ribe, čeprav  zm rznjene, to d a  ne  suhe, nasoljene a li drugače konserv irane ;
ja jca  ;
p e ru tn in a , kunci in  d iv jačina , živi ali m rtv i.

Člen  x x iy

D avek  n a  poslovni p ro m et od trgovsk ih  poslov, n a š te tih  v  členu X X I I  teg a  ukaza se 
p laču je  :

1 ). — od poslov, n a š te tih  p o d a j ,  b), c J in  d )  v  izm eri 3 % za sveže cvetlice, za peru tn ino , 
kunce in  d iv jačino  te r  v  izm eri 2%  za sadje in  zelenjavo, r ib e  in  ja jca  ; davek  p lača  prodajalec 
n a  n ač in  in  v  obrok ih  kakor p ri rednem  p lačevanju  d av k a  n a  podlagi fak tu re  a li druge listine, 
ki se m ora vsak o k ra t izd a ti v  dvojniku.



Če se n ak u p  vrši p ri p ro izvaja lcih  n a  k ra ju  proizvodnje, plača davek  kupec n a  podlagi 
fak tu re  a li enakovredne listine, izstav ljene po čl. 35 p rav iln ika, odobrenega s kr. odi. od 26. 
ja n u a rja  1940 št. 10.

V endar sm e davkoplačevalec p lačati davek tu d i n a  podlagi posebnega registra, v  ka terega 
se m orajo vnesti količine kupljenega b laga in  cene po v rs tah  z navedbo im ena in  naslova p ro d a­
ja lca  in  n ak upne  cene. V  ponedeljek  vsakega ted n a  se m orajo navesti delne vsote nakupov  za 
vsak  dan  p rejšn jega ted n a  in  od  skupne Vsote p lačati davek, kakor je določeno v  členu V II 
ukaza  št. 106 ž dne 13. m aja  1949. R egister, om enjen v  p rejšn jem  odstavku, se m ora p red  upo­
rabo  predložiti registrskem u uradu , d a  opravi obličnosti, predpisane v  členu 112 praviln ika, 
odobrenega s kr. odi. z dne 26. ja n u a rja  1940 št. 10.

N a M ačin in  v  rokih , naveden ih  v  prejšnjem  odstavku, se plačuje davek za prehod pororiz- 
vodov, ki j ih  proizvajalci od k ra ja  proizvodnje prenesejo v  svoje trgovine za prodajo o b činstvu  ;

2). — od poslov, našte tih  pod e), v  izm eri 3% , te r  se m ora p lačati v  času prodaje obde­
lan ih  proizvodov po trgovcu  n a  debelo n a  podlagi istega dokum enta  ih iste  cene, ki velja za 
prodajo obdelanih  proizvodov, te r  poleg davka, k i se m ora p lačati od prodaje  tega blaga. Če 
je  obdelano blago nam enjeno za izvoz, se plača davek  od nak u p a  prvo tnega blaga v  izm eri 3% 
p rodajne  cene obdelanega blaga kakor je  razvidna iz fak ture , ki se izda inozem skem u kupcu 
ali v  p rim eru  po členu 21 zakona z dne 19. ju n ija  1940 št. 762 dom ačem u izvozniku.

ČLEN X X V

Davek, ki je bil p lačan po p redpisih  prejšnjega odstavka, vsebuje tu d i davek, ki bi se 
m oral p lačati od  poslov glede zelenjave, sadja, cvetlic, rib , jajc, peru tn ine, kuncev in  divjačine, 
ki so se izvršili p red  poslom, od ka terega  je  bil davek pobran, vštevši uvoz svežih rib , tu d i zm r­
znjenih, razen  če so jih  neposredno ujeli ali neposredno nabavili od inozem skih tv rd k  tuzem ski 
industrijc i, ki j ih  uporabijo  v svoji lastn i industriji. Ne obsega pa  ta  davek  od uvoza zelenjave, 
sadja, jajc, peru tn ine , kuncev in  d iv jačine  te r  svežih rib , tu d i zm rznjenih, ki so bile neposredno 
u jete  a li neposredno nabavljene v  inozem stvu v  industrijske  nam ene ; v  tem  prim eru  iz te rja  
davek  carinski u rad  v  izm eri 3%  od svežih cvetlic, peru tn ine , kuncev in  divjačine te r  v  izm eri 
2%  od drugega zgoraj om enjenega blaga.

Od nadrobne prodaje sadja, zelenjave, cvetlic, rib , jajc , peru tn ine, kuncev in d iv jačine  
ki jo  vrši kdorkoli, vštevši neposredni prodajalci v  svojih las tn ih  trgovinah  ali n a  stojnicah, se 
plača davek  v  dogovorjenem  pavšalnem  znesku po določbah dela I  teg a  ukaza neglede n a  davek, 
ki je  bil p lačan po predpisih  o posebnem  načinu  obdavčenja, ki jih vsebuje t a  del teg a  ukaza.

DEL IV

ZDRUŽENJA ZA VZAJEMNO ZAVAROVANJE ŽIVINE

ČLEN X X V I

Od prem ij, k i jih  prejem ajo združenja za vzajem no zavarovanje živine za živino, zavaro­
vano le ta  1951, se plača davek  v sta ln i izm eri 15 lir za vsako glavo živine, sprejeto  v  zavarovanje 
v  tem  letu.



D avek  se m ora p lačati v  go tov in i p ri reg istrskem  u ra d u  n a  podlagi p rijave, ki jo ta  zd ru ­
ženja m orajo predložiti do vštevši 31. jan u a rja  1952.

D E L  V

PIVO

Č LEN X X V II

Od p iva  dom ače proizvodnje p lača d avek  n a  poslovni p rom et proizvajalec e n k ra t za 
vselej v  izm eri 5.50%  v  dogovorjem  pavšalnem  znesku p ri reg is trskem  uradu . D av ek  se plača 
po predp isih  poglavja X X V  p rav iln ika , odobrenega s kr. odi. z dne 26. jan u a rja  1940 št. 10, 
v  razm erju  s količinam i, pro izvedenim i v  le tu  in  n a  podlagi cene n a  debelo franko  tovarna.

Zneski, ki j ih  proizvajalec posebej zaračuna k u p cu  za prevoz, za pak iran je  in  podobno, 
so podvrženi davku, p lačljivem u v  redn i višini in  na  red n i način.

P ri inozem skem  p iv u  se dav ek  p ra v  tak o  p lača sam o en k ra t v  izm eri 9%  in  ga pobere 
carinsk i u rad  v  gotovini p ri izrešitv i b laga n a  podlagi uvozne vrednosti, računane po predpisih  
člena 18 zakona z dne 19. ju n ija  1940 št. 762.

Č LEN X X V III

D avek, ki je  bil p lačan  po predp isih  prejšn jega člena, obsega davek  ki bi se m oral p lačati 
od vseh  poslov glede p iva, tak o  dom ačega kakor inozem skega, razen od prodaje  po trgovcih  
na  drobno in  gostinskih  o b ra tih .

D E L  V I

KAVA IN KAVINI NADOMESTKI

Č LEN  X X IX

D avek  n a  poslovni p rom et kave, bodisi su rove ali pražene, ali kav in ih  nadom estkov 
inozem skega izvora, se p lača  e n k ra t za vselej v  spodaj označeni izm eri te r  ga  odm eri in  pobere 
carinsk i u ra d  pri izrešitv i b laga n a  podlagi uvozne vrednosti, računane  po določbah člena 18 
zakona z dne  19. ju n ija  1940. št. 762 :

A )  Kava, surova in  pražena, in  kavini nadomestikki : 12%

ta rifn a  p o stav k a  79 - kava
ta rifn a  p o stav k a  185 - kav in i nadom estk i

B )  Čaj in  raatè čaj : 13%

ta rifn a  p o stav k a  80 - čaj 
ta r ifn a  p o stav k a  81 - m atè

D avek  n a  poslovni p rom et od tuzem skih  kav in ih  nadom estkov  se plača e n k ra t za vselej 
n a  reden  način  v  izm eri 9%  po proizvaja lcu  v  času p ro d a je  in  n a  podlagi skupne cene n a  debelo, 
ki se zaračuna  kopcu.



D avek, ki je bil p lačan po določbah prejšnjega člena, obsega davek, ki bi se m oral p la ­
čati od  poslov glede k av in ih  nadom estkov, potem  ko so b ili prodani po proizvajalcu, te r  od  
poslov glede kave, surove a li pražene, in  kav in ih  nadom estkov inozem skega izvora po uvozu 
razen  za p rodajo  po trgovcih  n a  drobno in  gostinski obratih .

P ražen je  in  kakršnakoli d ru g a  predeleva kave na  raču n  tre t j ih  oseb so gospodarski posli, 
obdavčljiv i po zakonu.

Poseben način  obdavčenja  po prejšn jem  členu ve lja  tu d i za surovo ali praženo kavo 
te r  za  čaj in  m atè čaj v  posodah vseh v rs t ali v  posebnih  ovitkih.

D E L  V II

UMETNA GNOJILA IN ANTIKRIPTOGAMNA SREDSTVA

Čl e n  x x x i

Od poslovnega p rom eta  u m etn ih  gnojil in  an tik rip to g am n ih  sredstev, dom ače proiz­
vodnje, n aš te tih  v  členu X X X II  teg a  ukaza, se plača d avek  n a  poslovni prom et en k ra t za vselej 
v  izm eri 5%  ; davek  p lača proizvaja lec  p ri prodaji b laga n a  podlagi celotne kosm ate cene, ki 
jo zaračuna  kupcu, v  red n ih  ro k ih  in  n a  redn i način.

Če se p a  v  fak tu ri posebej raču n a  cena pak iran ja , se p lača davek  od te  cene v  redn i izm eri.

Če je  zgoraj navedeno blago inozem skega izvora, se d avek  p ra v  tak o  plača en k ra t za 
vselej v  izm eri 5%  ; davek odm eri in  pobere carinski u ra d  p r i izrešitv i blaga n a  podlagi uvozne 
vrednosti, računane  po določbah člena 18 zakona z dne 10. ju n ija  1940 št. 652.

ČLEN X X X II

Za naslednja  u m etn a  gnojila  in  an tik rip togam na sredstva  se plača davek  n a  poslovni 
p rom et en k ra t za vselej v  sm islu člena X X X I tega ukaza :

U M ETN A  G N O JIL A :

а )  n itrogenska gnojila ; am onijev  sulfat ; kalcijev n i tra t  13/14 - 1550% am onijev  n itra t  
15/16 - 20/21 - 33/35%  ; sodin  n i tra t  ; b iam onijev fosfat ; kalcijev c ianam it ;

б)  fosfa tna  gnojila  ; m ineraln i superfosfat ; organični perfosfat z vsebino n itrogena ne 
n a d  3% , tom aževa ž lin d ra ; fosforiti (zdrobljen m ineraln i fo sfa t);

c )  kalijeva gnojila ; ka lijeva  sol 40/42 - 30/32% ; kalijev  klorid 50/52 - 58/60%  kalijev  
su lfa t 48/50% .



A N T IK R IPT O G A M N A  SR E D S T V A :

b ak ro v  su lfa t ; b ak ro v  oksik lorid  in  d ruga  an tik rip to g am n a  sredstva  v  vsebino bakro ­
vega su lfa ta  64% , zmleto čep rav  ven tilirano  žveplo ; zm leto in  tu d i ventilirano rafin iran o  žve­
plo ; žvepleni sublim at, zm leta  in  tu d i  v en tiliran a  žveplena ru d a  ali to  žveplo z b ak rom  ; poba- 
kreno  žveplo.

Č LEN  X X X II I

D avek, ki je  b il p lačan  po p redpisih  člena X X X I  teg a  ukaza, obsega tu d i  davek, ki bi 
se m oral p lačati od  vseh  poslov, vštevši nadrobno prodajo , po p rodaji s s tra n i proizvajalca 
ali po uvozu, če je  blago inozem skega izvora.

D E L  V III

PETROLEJSKI PROIZVODI, GORIVNA IN MAZILNA MINERALNA OLJA

Č LEN X X X IV

Od poslovnega p ro m eta  spodaj našte tih  pe tro le jsk ih  proizvodov, gorivn ih  in  m azilnih 
m ineraln ih  olj se p lača d av ek  n a  poslovni prom et e n k ra t za vslej v  naslednji izm eri :

A )  G orivna m in era ln a  o lja  :

ta rifn a  postavka  271, s ta tis tičn a  696 - bencin  

„ „ 271, „ 697 - te rp e n tin

„ „ 271, „ 698, 699, 700, 701 - petro lej in  plinsko olje

„ „ 271, „ 693, 695, 706, 708 - su ro v a  na rav n a  pe tro le jska  olja

in  ostank i od obdelave m in era ln ih  olj (gorivniholj ), razen  onih, ki so določena za obdelavo in  
za neposredno gorivo v  k o tlih  in  pečeh.

B )  G orivna m in eraln a  o l ja :

iz in o zem stv a : 3.50%  
dom ače proizvodnje : 4%

ta r ifn a  po stav k a  271, s ta tis tičn a  692, 704, 705 - su ro v a  n a rav n a  p e tro le jska  o lja  in  
ostank i o d  obdelave m in era ln ih  olj za neposredno uporabo p ri ko tlih  in  pečeh.

C)  M azilna m in eraln a  o lja  : 9%

ta r ifn a  postav k a  271, s ta tis tičn a  702 in  703.

č e  so ti proizvodi določeni za no tran jo  uporabo rafinerij in  obaln ih  n ap rav , znaša izm era 
d avka  2% .



O dsto tk i davka, določeni v  p rejšn jem  členu X X X IV , se odm erijo :

a )  p ri gorivnih  m ineraln ih  oljih  : na  podlagi polne cene sam ega blaga, razvidne iz cenika, 
določene za prodajo občinstvu , brez vpoštevanja  katerega koli zy išanja ali zvišanja 
te  cene ; če gre za p rim er ugodnosti v  pogledu davka od proizvodnje, se odšteje ra z ­
lika  m ed norm aln im  in  znižanim  davkom  ;

b)  p ri m azilnih m ineraln ih  oljih  : na  podlagi povprečne cene 240 lir za kg.

T a načela  veljajo tu d i za odm ero davka od proizvodov, ki so določeni za no tran jo  porabo 
rafinerij in  obaln ih  naprav.

ČLEN X X X V I

D avek, ki se plača v  sm islu  p rejšn jih  členov, se plačuje :

а )  za gorivne in  m azilne petrolejske proizvode, uvožene iz inozem stva a li vzete  iz ca ­
rin sk ih  skladišč : neposredno v  gotovini carinskem u u rad u  pri izrešitvi b laga iz cari­
n a m a  ;

б)  za tuzem ske in  z n jim i izenačene proizvode, podvržene davku  od proizvodnje, ki so 
vzam ejo iz tuzem skih  to v aren  in  skladišč : po osebi ali tv rd k i, ki prozvode prevzame, 
neposredno na tekoči raču n  pristojnega registrskega urada..

V  ta  nam en m ora tehn ičn i u rad  za davek od proizvodnje ali Carinski urad (pri nadzoro­
v an ih  skladiščih) ugotoviti, predno odobri prevzem  proizvodov, da  je b il davek na  poslovni 
p rom et p lačan v višini in  na  podlagi cen, predviden ih  v p ie jšn jih  členih, te r  m ora vnesti podatke 
o vsakem  poedinem  plačilu  v svoje knjige.

ČLEN X X X V II

Proizvodi, našteti v členu X X X IV  tega ukaza, k i so določeni za bunkerje ali za zaloge 
n a  lad jah  ali letalih , te r  izvoz te h  proizvodov po osebi a li tv rd k i, ki jih  je prevzela od  to v aren  
ali carinsk ih  skladišč neposredno a li po izvozniku, (pri čem er se m orajo v  zadnjem  prim eru  
vpoštevati predpisi člena 21 zakona z dne 19. jun ila  1940 št. 762), niso podvrženi d av k u  n a  po ­
slovni p rom et pod pogojem, če so oproščeni davka od proizvodnje.

P rav tak o  so oproščeni d avka  n a  poslovni p rom et proizvodi v  nadzorovanem  tran z itu  
od rafinerij a li carinsk ih  skladišč v  druge rafinerije  ali carinska skladišča.

Č LEN X X X V III

D avek, naveden  v  členu X X X IV  tega ukaza, obsega davek za vse posle o proizvodih, 
n a š te tih  v  navedenem  členu, vštevši nadrobno prodajo. V endar način  obdavčenja, določen v  
te m  de lu  teg a  ukaza, n e  velja  za prodajo v  trgovinah z m ešanim  blagom  (špecerijskih trgovinah, 
trg o v in ah  z barvam i itd .).



Zgoraj navedeni o d sto tk i d av k a  obsegajo tu d i d av ek  n a  poslovni p rom et od  uvoza - če 
g re  za blago inozem skega izvora  - ali od  prenosa - če g re  za v  tuzem stv u  proizvedeno blago - 
nasledn jih  proizvodov :

1) surovo naravno  petro lejsko olje, ki je  določeno za obdelavo ;

2) o stank i od  obdelave m in eraln ih  olj, ki so določena za predelavo ;

3) d ru g a  m azilna o lja , ki so določena za izdelavo be lih  olj in  za p redelavna  sredstva.

Č LEN  X X X IX

V prim eru , če se cena sprem eni za več ko 25% , bo povprečna cena, določena v  členu 
X X X V  teg a  ukaza za m azilna  m in eraln a  olja, sp rem en jena  s kasnejšim  'ukazom .

D E L  IX

PREMOGOVA GORIVA

Č L EN  X L

Od poslovnega p ro m eta  spodaj našte tega  prem ogovega goriva se plača d avek  n a  poslovni 
prom et e n k ra t za vslej v  nasledn ji izm eri :

a )  uvožena prem ogova g o riv a : 5.50%
prem og in  d ru g a  n a rav n a  prem ogova goriva : koks ;

b )  dom ača prem ogova goriva : 4%
prem og in  d ru g a  n a rav n a  prem ogova goriva.

Ti o d sto tk i se odm erijo  :

1) p ri p rodajah , ki j ih  izvrši zavod za preskrbo s prem ogom  (E nte A pprovvigionam ento 
Carboni), od  skupne  cene, zaračunane kupcu.

Če t a  zavod prem og p ro d a  pod pogojem, da  kupec p lača m ejn i davek, raču n a  zavod 
d av ek  od  cene, ki jo zaraču n a  v  fak tu ri, kupec pa  m ora p lačati davek  od  zneska m ejnega davka 
o benem  s plačilom  teg a  davka, ko izreši blago ;

2) p ri p rodajah , k i j ih  izvrši tuzem ski proizvajalec : od  skupne cene, zaračunane kupcu ;

3) p ri uvozu iz inozem stva, izvršenem  brez posredovanja  zavoda za p resk rbo  s p rem o­
gom  : od uvozne vrednosti, ki jo m ora carinsk i u ra d  raču n a ti po p red p is ih  člena 18 
zakona z dne  19. ju n ija  1940 št. 762.

P ri p rodajah , ki j ih  zavod za p reskrbo s prem ogom  ali tuzem ski proizvajalci izvršijo 
n ap ram  u stan o v am  d ržavne  uprave, se davek  p lača n a  podlagi nove izm ere 3%  ; če p a  te  u s ta ­
nove blago prodajo nap re j, velja jo  izm ere davka pod a )  in  b) teg a  člena.



D av ek  po p re jšn jem  členu se m ora p lačati :
a )  po zavodu za p reskrbo s prem ogom  ali tuzem skih  proizvajalcih v  času p rve  prodaje, 

neglede n a  osebo kupca, na  podlagi redne  fak tu re  te r  n a  reden  način  in  v  redn ih
obrok ih  ;

b) v  gotovini carinskem u u ra d u  v  višini m ejnega davka, če je bila p rodaja  izvršena 
po zavodu za p reskrbo s prem ogom  pod pogojem, da  kupec plača carinske p risto jb in e  ;

cJ v  gotovini carinskem u u ra d u  ob izrešitvi b laga p ri tis tih  uvozih, ki jih  kdorkoli iz ­
vrši brez posredovanja  zavoda za preskrbo s premogom .

Čl e n  x l i i

O dsto tna izm era  davka, k i jo določa člen XL, obsega davek, ki b i se m oral p lačati od 
vseh trgovsk ih  poslov glede ta m  navedenega blaga, glede koksa, ki ga proizvajajo koksarne in  
p linarne, in  glede stisn jenega goriva (briketi iz prem ogovega p rah a  in  podobno), ki je  bilo iz­
delano iz uvoženega a li dom ačega prem ogovega prahu , vštevši nadrobne prodaje.

D EL X

MEDICINSKE SPECIALITETE

Čl e n  x l i i i

Od poslovnega p rom eta  m edicinskih  specialitet, ki veljajo za takšne po kr. zak. odloku 
z dne 7. av g u sta  1925 št. 1732, sprem enjenem  v  zakon z dne 9. jan u a rja  1927 št. 56, in  p ra v il­
n iku , odobrenem  s kr. odi. z dne 3. m arca  1927 št. 478, se plača davek  na poslovni p rom et e n k ra t 
za vselej v  izm eri 6% ; davek  plača izdelovalec ali proizvajalec o p rilik i prodaje, neglede na  
kupca, n a  podlagi skupne p rodajne  cene in  n a  redn i način. Ce se zdravila prodajo koncesioni- 
ran im  prodajalcem , se plača d avek  v  enaki izm eri od  cene, ki ve lja  za trgovce n a  debelo.

P ri proizvodih inozem skega izvora se plača davek  prav tako  enkrat za vselej v  izm eri 
10 % ; v  te m  p rim eru  odm eri in  pobere  davek  carinski u rad  ob izrešitvi blaga n a  podlagi uvozne 
vrednosti, izračunane po določbah čl. 18 zakona z dne 19. ju n ija  1940 št. 762.

Čl e n  x l i v

V  sm islu prejšn jega člena velja  za izdelovalca ali proizvajalca vsakdo, ki naroči'p rip ravo  
a li obdelavo m edicinskih specia litet p ri d rug ih  izdelovalcih, ali ki opravi zaključne operacije 
za s tav ljan je  te h  zdrav il v  p rom et.

Za proizvajalce veljajo tu d i drogeristi, ki izdelujejo m edicinske specialitete v  svoji delav­
nici, k i je  neposredni zvezi z n jihovo trgovino.



Izdelovalci m edic insk ih  specia litet, ki p rodaja jo  svoje proizvode o b č in s tv u  v  las tn ih  
drogerijah , m orajo p lačati v  členu X L I I I  om enjeni d av ek  n a  poslovni p rom et n a  red n i način  
in  v  re d n ih  ro k ih  na  podlagi skupne  cene in  sprem nega računa , ki se m ora izs tav iti v  dvojn iku  
za  vsako odprem o proizvodov v  n jihove  prodajalnice. T a  d av ek  se p lača poleg d avka  od n a ­
d robne  prodaje, ki se m ora  p lačati v  pavšalnem  znesku  po obsto ječih  predpisih.

Čl e n  x l v i

Z aradi p lačila d av k a  n a  poslovni p rom et v  izm eri po  č lenu  X L II I  teg a  uk aza  m orajo 
drogeristi, k i izdelujejo m edicinske specialitete  v  lastn i p rostorih , ki so v  zvezi z n jihovo proda- 
jaln ico , v o d iti v  te h  p ro sto rih  posebno knjigo o p ro izvodih  in  izdaji zalog, ki jo m ora  p red  uporabo 
o v eriti p ris to jn i reg is trsk i u rad .

M edicinske specialitete , izdelane v delavnici, se m orajo dnevno vp isati m ed  „prejem ke" 
v  te j knjigi, p ri čem er m ora  b iti  za Vsako zdravilo  n av ed en a  označba zdravila , štev ilka  serije 
a li ka tegorije  in  količina.

Zdravila, ki se p ro d a ja jo  v  drogeriji, se m orajo dnevno  vp isa ti m ed „ izd atk e" z navedbo 
cene n a  debelo.

V sak ted en  v  ponedeljek  m ora drogerist n a  podlagi vpisov v  to  knjigo zalog p lačati 
n a  red n i n ačin  (z na lep itv ijo  obeh  delov dvo jn ih  d av čn ih  znam k v  knjigo zalog ali po tom  poš­
tn eg a  tekočega računa) d av ek  v  sm islu  člena X L I I I  teg a  ukaza  od  proizvodov, k i so b ili oddani 
v  prodaja ln ice  in  p rodan i v  p re jšn jem  te d n u  z nedeljo  vred . Ta dav ek  se p lača poleg d avka  od 
nadrobne  prodaje, ki se m ora  p lačati v  pavšalnem  znesku  po obstoječih predpisih .

Od m edicinskih specia litet, p rodan ih  trgovcem  n a  debelo a li d rug im  drogerijam , m ora 
p lača ti drogerist davek  po členu X L I I I  teg a  ukaza n a  red n i način  in  v  red n ih  ro k ih  n a  podlagi 
fa k tu re  ali enakovredne listine , čije podatk i se m orajo  vp isati v  knjigo zalog m ed „izdatke".

Čl e n  x l v i i

D avek  po členu X L I I I  teg a  ukaza obsega d avek  od vseh  trgovsk ih  poslov z m edicinskim i 
specia litetam i, izvršen ih  po p ro d a ji s s tran i izdelovalca (če gre za v  tu zem stvu  izdelana zdravila) 
a li po uvozu (če gre za  tu je  proizvode), razen  od n ad robne  prodaje.

Čl e n  x l v i i i i

B rezplačna o d d a ja  vzorcev m edicinskih specialitet, k i jih  dajejo izdelovalci zdravnikom , 
ne  ve lja  za obdavčljiv  posel, pod  pogojem  :

a )  da  se vzorci izročijo  a li pošljejo obenem  s sp rem nim  pism om  ali seznam om , ki vsebuje 
točne  p o d a tk e  v  vzorcih, posebno p a  označbo zdravila , številko serije  ali kategorije 
in  količino zdravil, to d a  brez označbe cene a li v rednosti ;



b)  da  im a napisni listič  ovoj vsake poedine m edicinske specialitete označbo : „brez­
plačni vzorec za zdravnike, p rodaja  prepovedana

Če katerekoli te h  pogojev n i izpolnjen, se m ora plačati davek  n a  poslovni p rom et po členu 
X L I I I  teg a  ukaza.

D EL X I

TRSKE IN POLENOVKE

Č LEN X L IX

D avek  na  poslovni p rom et od  trgovskega p rom eta  s trsk am i (posušenimi ali nasoljenim i) 
te r  polenovkam i se plača en k ra t za vselej v  višini 7% p ri trsk a h  in  9% pri polenovkah. D avek 
odm eri in  iz te rja  carinski u rad  p ri izrešitv i blaga n a  podlagi uvozne vrednosti, računane v  sm islu 
čl. 18 zakona z dne 19. ju n ija  1940 št. 672.

Č LEN L

D avek, ki se p lača po določbah prejšnjega člena, vključuje davek, ki bi se m oral plačati 
od trgovsk ih  poslov s trsk am i (posušenim i ali nasoljenim i) te r  polenovkam i po n jihovem  uvozu 
-'zvzemš' nadrobno prodajo.

Posebni davčni predpisi po p rejšn jem  členu ne veljajo  za predelano trsko  in  polenovko, 
ki se p ro d a ja  specialno pak irana.

D EL X II

SLADKOR

ČLEN L I

R azen v  kolikor določa čl. IV  teg a  ukaza, se p lačuje  dav ek  na  poslovni prom et od  trg o v ­
sk ih  poslov s. sladkorjem  en k ra t za vselej v  naslednji izm eri :

a )  5%  od tuzem skega s la d k o rja ;
b) 8.50% od  inozem skega sladkorja.

ČLEN L i l

D avek  po prejšn jem  členu se m ora p lačati :

1) od  tuzem skega sladkorja  :
po proizvajalcu, ko p ro d a  proizvod katerem ukoli kupcu, n a  podlagi skupne prodajne 

cene, na  redn i način  in  v  red n ih  rok ih  ; 2

2) od  sladkorja  inozem skega izvora :
v  gotovini carinskem u u ra d u  p ri izrešitv i blaga, n a  podlagi uvozne vrednosti, iz ra ­
čunane po čl. 18 zakona z dne 19. ju n ija  1940 št. 762.

ČLEN L i l i

D avek, p lačan po p redn jih  členih, obsega davek, ki bi se m oral p lačati od p ro d a jn ih  po­
slov, sk len jen ih  po prodaji po proizvaja lcu  a li po uvozu, razen  od nadrobne prodaje.



Od sladkorja, ki je  nam en jen  za  uporabo v  in d u striji, se m ora p lačati dav ek  n a  poslovni 
p rom et v  izm eri 2% , in  s ic e r :

a )  od tuzem skega  s lad k o rja  :
ko ga  proda  pro izvaja lec  neposredno do tičnem u in dustrijcu , in  sicer p lača davek 
proizvajalec n a  podlagi skupne  prodajne  cene ;

b)  od  inozem skega sladkorja , ki ga  je  dotični in d u strijec  neposredno kupil v  inozem stvu : 
p ri uvozu, d avek  pobere  carinsk i u rad  na  podlagi vrednosti, računane po čl. 18 za­
kona z dne  19. j im i j a  1940 št. 762.

Industrijec, ki n am erav a  sladkor uporab iti v  industriji, m ora to dokazati :

1) p ri n ak u p ih  od  tuzem sk ih  proizvajalcev  s pred ložitv ijo  potrdila , ki ga  izstav i p r i­
s to jn a  trg o v sk a  zborn ica  ;

2) p ri uvozu sladkorja  iz inozem stva s posebno označbo v  uvozni p rijav i.

Industrijec, k i u p orab lja  sladkor v  svoji in d u striji, a  izjem om a proda sladkor, ki ga  je 
kupil a li uvozil in  plačal zanj d avek  n a  poslovni p rom et v  izm eri, ki jo določa t a  člen, m ora 
p lačati d avek  od sladkorja, k i ga  p ro d a  dalje, v  izm eri 3%  od cene, ki jo zaračuna  kupcu. V 
enak i izm eri se m ora p lačati davek , če ta k  in d u strijec  v rši nadrobno  prodajo sladkorja  občinstvu  
v  svojih  las tn ih  trgovinah , in  sicer poleg davka, ki g a  p lača od nadrobne prodaje  n a  podlagi 
dogovora o pavšalnem  p lač ilu  d avka  v  sk ladu  z v e ljavn im i predpisi.

D E L  X I I I

ZAČIMBE

ČLEN LV

D avek  n a  poslovni p ro m et od trgovsk ih  poslov s spodaj navedenim i proizvodi se plačuje 
e n k ra t za vselej v  izm eri 18% te r  ga odm eri in pobere carinsk i u ra d  p ri izrešitvi b laga n a  podlagi 
uvozne vrednosti, izračunane  po čl. 18 zakona z dne  19. ju n ija  1940 št. 762.

T arifna  postavka  82 — po p er in pim enti
„ • „ 83 — v an ilja
5) 84 — cim etova steb la  in  cvet
„ „ 85 — klinčki
11 . 86 — m oškatni oreh z ali brez  lu p in
11 „ 87 — m acis
11 „ 88 — am om  in kar dam o m
1, „ 90 — ingver.



D avek, plačan po pre jšn jem  členu, obsega davek, ki b i se m oral plačati od zgoraj našte tih  
proizvodov od vseh prodaj po uvozu blaga, razen od nadrobne prodaje, in  obsega tu d i davek 
od vseh kasnejših  poslov, razen  nadrobne  prodaje, glede zalog, ki jih  imajo uvozniki in  trgovci 
na  debelo n a  dan, ko stopi t a  ukaz v  veljavo. Davek, ki je b i lo d  ta k ih  kasnejših poslov že plačan, 
se ne  povrne.

Posebno obdavčenje, p redpisano v  prejšn jem  členu, nevelja  za ta m  našte te  proizvode, 
če so  p rep ariran i in  se p rodaja jo  v  posebnem  pakiran ju .

DEL X IV

METANO V PLIN

Čl e n  l v i i

Za trgovske posle glede n a ravnega  in  sin tetičnega m etanovega plina, nam enjenega za 
katerokoli svrho, znaša dav ek  n a  poslovni prom et 4.50%  in  ga plača enkrat za vselej p ro izva­
jalec, ko proda  blago kom urkoli, in  sicer n a  podlagi skupne prodajne cene, n a  red n i n ač in  in  
v  re d n ih  rokih.

Posebni način  obdavčenja  po prejšn jem  odstavku  ne ve lja  za mešanice m etanovega p lina 
z drugim i plini.

Č LEN L V III

D avčna izm era po pre jšn jem  členu obsega davek  za vse trgovske posle glede naravnega  
in  sin tetičnega  m etanovega plina, vštevši prodajo občinstvu.

D E L  X V

SVEŽI KVAS ZA PEKO KRUHA

Čl e n  l i x

Za trgovske posle glede svežega kvasa za peko k ru h a  znaša davek n a  poslovni p rom et 
5%  in  ga  plačajo proizvajalci tako , kakor določa nasledn ji člen.

ČLEN L X

Proizvajalci svežega kvasa  za peko kruha  m orajo voditi poseben seznam  prodaj, v  k a te ­
reg a  m orajo kronološko vp isa ti vse dobave ali pošiljke svežega kvasa, ki j ih  izvršijo kupcem  
ali las tn im  depozitom  ali zastopnikom , pri čem er m orajo p ri vsaki pošiljki ali špediciji zabe­
ležiti dan, ko se izvrši, p odatke  prejem nika, količino kvasa  in  ceno.

V  p rv ih  p e tih  d neh  vsakega m esca m ora proizvajalec od skupnega zneska prodaj, ra z ­
v id n ih  iz om enjenega seznam a, p lačati davek  tako, d a  ga  nakaže neposredno n a  poštn i tekoči 
raču n  p risto jnega  reg istrskega  urada.

P rodajn i seznam  se m ora p red  uporabo predložiti p risto jnem u registrskem u u rad u , da  
op rav i obličnosti po čl. 112 prav iln ika, odobrenega s kr. odi. z dne 26. jan u arja  1940 št. 10.



P ri uvozu svežega kv asa  za peko k ru h a  iz inozem stva odm eri in  pobere d av ek  v  izm eri 
8.50%  carinsk i u ra d  ob  izrešitv i b laga n a  podlagi uvozne vrednosti, računane po čl. 18 zakona 
z dne 19. ju n ija  1940 št. 762.

Čl e n  l x i i

D avek  po p re jšn jih  členih obsega davek, ki b i se m oral p lačati za  vse trgovske posle glede 
svežega kvasa za peko kruha , razen  p rodaje  občinstvu.

D E L  X V I

PROPANOV IN BUTANOV PLIN IN NJUNE MEŠANICE

Čl e n  l x i i i

Za trgovske posle glede tekočega kom ercialnega propanovega in  bu tanovega  p lina  te r  
n ju n ih  m ešanic (tarifna  p o stav k a  272) znaša dav ek  n a  poslovni p rom et 21% in  ga  plačajo en k ra t 
za vselej :

a )  p ri p lin u  dom ače proizvodnje : rafinerije  ob  p rodaji blaga kom urkoli, n a  podlagi 
skupne prodajne  cene te r  n a  redn i n ačin  in  v  re d n ih  rok ih  ;

b) p ri p lin u  inozem skega izvora  : v  gotov in i carinskem u u ra d u  ob izrešitv i blaga n a  po ­
dlagi uvozne v rednosti, računane  po čl. 18 zakona z dne 19. ju n ija  1940 št. 762.

Čl e n  l x i v

D avek  po p re jšn jem  členu obsega davek, k i b i se m oral p lačati za vse prenosne posle 
glede propanovega in  b u tan o v eg a  p lin a  in  n ju n ih  m ešanic po prodaji s s tran i ra finerij ali po 
uvozu, vštevši nadrobno  p rodajo , te r  obsega tu d i d av ek  za  kasnejše posle glede zalog, ki so 
obsto jale  n a  d an  31. decem bra 1950 pri pro izvajalcih  m ešanic, p ri koncesionarjih  in  trgovcih  
n a  drobno. V endar se n e  p ovrne  davek, k i je b il za  kasnejše posle glede te h  zalog že plačan.

D E L  X V II

SPLOŠNE DOLOČBE

Čl e n  l v i i i

R ačun i a li fak tu re , ki se izdajo glede trgovsk ih  poslov, od  k a te rih  je d av ek  po predpisih  
teg a  ukaza  p lačan v  dogovorjenem  pavšalnem  znesku  a li k je r d avka  n i plačati, ke r je že obsežen 
v  sk u p n i izm eri davka, ki se je  p lačal en k ra t za vselej, so podvržene kolkovni dolžnosti po členu 
24 zakona z dne 19. ju n ija  1940 št. 762 s kasnejšim i popravki. Če so v  teh  lis tin ah  posebej zara ­
čunani strošk i prevoza, em balaže ali podobno, se p lača  dav ek  n a  poslovni p rom et od te h  zneskov 
v  red n i izm eri in  n a  red n i način.



T a ukaz stopi v  veljavo n a  dan, ko se objavi v  U radnem  listu , v  skladu z že izdanim i 
up rav n im i navodili p a  učinkuje  od  1. jan u a rja  do 31. decem bra 1951.

V T rstu , dne 16 feb ru a rja  1951.

CHARLES C. BLANCHARD
brigadni general am eriške vojske

Ref. : L D IA /51/20  generaln i ravnatelj za civilne zadeve

Ukaz š t 36
PREDPISI 0  IZDAJANJU DELNIC IN OBVEZNIC TRGOVSKIH DRUŽB

K er im am  za priporočljivo izdati predpise o izdajanju delnic in  obveznic trgovskih družb 
v tistem delu Svobodnega tržaškega ozemlja, k i  ga upravljajo britsko-ameriške sile,

zato jaz, C H A R L E S  C. B L A N C H A R D , brigadni general ameriške vojske, generalni ravna­
telj za civilne zadeve,

U K A Z U J E M :

Čl e n  i

Do 30. ju n ija  1952 je  za u stanav ljan je  trgovskih  družb  z glavnico nad  250.000.000 lir  
po trebno  dovoljenje oddelka za finance v  sporazum u z oddelkom  za proizvodnjo in  z oddelkom  
za trgovino.

P ra v tak o  je potrebno to  dovoljenje za zvišanje glavnice p ro ti p lačilu  in  za izdajo obveznic 
te h  družb , če skupaj presegajo znesek 250.000.000 lir, čeprav  se sklenejo a li izvršijo v  več o Tiro: 
k ih  po dnevu , ko stopi ta  ukaz v  veljavo.

V v e ljav i ostanejo p redpisi k r. zak. odloka z dne 17. ju lija  1937 št. 1400 s kasnejšim i 
sprem em bam i o zaščiti štedn je  in  u re d itv i da jan ja  posojil.

Čl e n  i i

T a ukaz stopi v  veljavo n a  dan, ko se objavi v  U radnem  lis tu , v  skladu z že izdanim i 
u p ravn im i navodili pa  učinkujejo n jegovi p redpisi od 20. jan u a rja  1951 dalje.

V TR STU , dne 16. feb ru arja  1951.

CHARLES C. BLANCHARD
brigadni general am eriške vojske,

Ref. : L D jA j$ lj24 generalni ravnate lj za civilne zadeve



Ukaz st. 37
NOVA DOVOLJENJA ZA ZAČASNI UVOZ

K er sodim, da je priporočljivo izdati nova dovoljenja za začasni uvoz v tisti del Svobodnega 
tržaškega ozemlja, k i  ga upravljajo britsko-ameriške sile,

zato jaz, C H A R L E S  C. B L A N C H A R D , brigadni general ameriške vojske, generalni ravna­
telj za civilne zadeve,

U K A Z U J E M :

Č LEN I

D ovoli se začasni uvoz spodaj n a šte teg a  b laga za ta m  navedene nam ene in  za  dobo šest 

m escev :

O P IS  BLAGA N am en začasnega uvoza

N ajm an jša
dovoljena
količina

uvoza

S kra jn i rok  
za  zopetn i 

izvoz

1. Zapestnice za oprem o s k am n i razn ih  
b a rv  v rste  „ s trass“ 100

kom adov
6 mescev

2. O drezki p le ten in  iz b o m ­
baža  te r  iz bom baža, 
m ešanega z u m etn im i 
v lak n i, te r  odpadkov 
bom baža in um etne sv ile

Za izdelavo tk iv a 50 kg 6 m escev

3. „Corozo“ in  sem ena p a l­
m e „d u m “

Za izdelavo gum bov (do­
voljenje velja  od 4. o k to b ra  
1950) 100 kg 1 leto

ČLEN I I

U godnost začasnega uvoza surove ju te  za izdelavo teks tilij, tu d i šivanega b laga (vreč, 
p reg rin ja l itd .)  po kr. zak. odloku z dne 22. o k to b ra  1931 št. 104, sprem enjenem  v  zakon z dne 
18. jan u a rja  1932 št. 85, se za  dobo 6 mescev od 25. av g usta  1950 razširi tu d i n a  izdelavo izdelkov 
iz ju te , m ešane z d rug im i tek s tiln im i vlakni.



T a ukaz stop i v  veljavo n a  dan, ko se objavi v  U radnem  lis tu  te r  v  sk ladu z že izdanim i 
u p ravn im i navodili učinkuje od  12. jan u a rja  1951 dalje.

V T rs tu , dne 16. feb ru arja  1951.

CHARLES C. BLANCHARD
b rig ad n i general am eriške vojske

R e ft:  L D /A /5I /25 generalni ravnatelj za civilne zadeve

Upravni ukaz št. 8
IMENOVANJE ČLANOV ODBORA TRŽAŠKE BORZE

K er je potekla funkcijska  doba članov odbora tržaške borze in  so potrebna nova imenovanja,

zato jaz, V O N N A  F. B U R G E R , polkovnik F .A ., izvršni ravnatelj pri generalnem ravna­
telju za civilne zadeve,

O D R E J A M :

1. —  Za člane ozirom a nadom estne člane odbora tržaške borze se im enujejo :

1) rag . Francesco B E N E D E T T O , zastopnik Z. V .U., član ;
2) d r. Domenico PICUOCI, zastopnik  em isijskih zavodov, član ;
3) prof. dr. Giorgio M ANNI, zastopnik Clearing-odbora, član ;
4) g. G iovanni D IN O N , zastopnik  Zbornice za  trgovino, -član ;
5) d r. Carlo PO D E ST A ’, zastopnik  Zbornice za  trgovino, član ;
6) rag . Giuseppe TIRRONT, zastopnik Zbornice za trgovino, član  ;
7) rag . D ario  Z A FFIR O PU LO , zastopnik Zbornice za trgovino, član ;
8) d r. inž. G iusto M U RATTI, zastopnik  em isijskega zavoda, nadom estn i član ;
9) g. D ante  D E L  P IE R O , zastopnik  Zbornice za trgovino, nadom estni član ;

10) rag . R enato  FE R R A IO L O , zastopnik  Zbornice za  trgovino, nadom estn i član ;
11) rag . Cataldo L ’E PISC O PO , zastopnik  Zbornice za trgovino, nadom estn i član.

2. —  T a ukaz sto p i v  veljavo n a  dan, ko ga  podpišem .

V  T rstu , dne 6. feb ru a rja  1951.

VONNA F. BURGER
polkovnik  F . A. 

izvršn i ravnatelj p ri
Ref. : L D /B Is i fy  generalnem  rav n ate lju  za civilne zadeve



Upravni ukaz št. 9
IMENOVANJE ODBORA „USTANOVE ZA TURIZEM 4 V TRSTU

K er je funkc ijska  doba odbora „ Ustanove za turizem “ v T rstu , ki je bil im enovan z upravnim  
ukazom  št. 18 z dne 17. oktobra 1947, sprem enjenim z upravn im  ukazom št. 27 z dne 21. aprila 1950 
potekla in  je zato potrebno im enovati nov odbor,

zato jaz, V O N N A  F. B U R G E R , polkovnik F . A ., izvršni ravnatelj pri generalnem ravnate­
lju  za civilne zadeve,

O D R E J A M :

1. — V sm islu člena 5 in  6 kr. zak. odloka z dne  20. ju n ija  1935 št. 1425, sprem enjenega 
v  zakon s kr. odi. z dne 3. feb ru a rja  1936 št. 413, se im enujejo  za člane novega odbora  U stanove 
za tu riz em  v  T rs tu  :

odv. SLOCOVICH Piero

g. A L B E R T I Steno
dr. inž. JU R IS  U m b erto
rag. M A IN E R I A ugusto
g. PO STOGN A D ario
g. SK O FF G ualtiero
dr. R IN A L D IN I Doro
g. PA DOA Carlo
prof. dr. SC IO LIS Narciso
dr. H A U SB R A N TD  R oberto
dr. M IC ELI Sebastiano
dr. VIŠAL Giorgio

— predsednik  u stan o v e  „Azienda A utonom a di Soggiorno 
e T urism o“ v  T rstu

— za Zbornico za trgovino, in dustrijo  in  km etijstvo
— isto
— predsednik  Z družen ja  ho telirjev
— p red stav n ik  ho te lsk ih  uslužbencev
— p red stav n ik  po tovaln ih  agencij (delodajalcev)
— p red stav n ik  p o tovaln ih  agencij (delojem alcev)
— izvedenec za tu rizem
— isto
— isto
— p red stav n ik  cohskega predsednika
— pred stav n ik  predsednika Zbornice za  trgovino, in ­

dustrijo  in  km etijstvo

predsedn ik  pokra jin skega  zastopstva  
župan v  T rstu.

2. — N a svoji p rv i seji izvoli novi odbor p redsedn ika  odbora  izm ed svo jih  članov in  spo­
roči to Zavezniški vo jašk i upravi.

3. — Ko Zavezniška vo jaška  uprava  p rejm e sporočilo o izvo litv i p red sedn ika  odbora, 
bo izdala  nadaljn i ukaz o n jegovem  u iad n em  im enovan ju .

4. — T a ukaz stop i v  veljavo na  dan, ko ga  podpišem .

V T rstu , dne 12. fe b ru a rja  1951.

Ref. : LD IAI51I9

VONNA F. BURGER
polkovnik  F. A. 

izvršni rav n ate lj pri 
generalnem  rav n a te lju  za civilne zadeve
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